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چهار جلسه درباره آن تشکیل شده است که در جلسه چهارم آن در یازدهم اسفند ماه 
۹۷، اعضــای مجمع، نمایندگان دولت و نمایندگان مجلس قریب به اتفاق آرا تأیید 
کردند که باید کار کارشناسی بیشتری روی لوایح ارجاع شده «سی اف تی» و «پالرمو» به 
مجمع صورت گیرد. اما الحاق ایران به «سی اف تی» از جمله موضوعات دیگری بوده 
است که جنجال های بسیاری از سوی مخالفان دولت درباره آن به پا شده است؛ لایحه 
«ســی اف تی» اردیبهشت ۸۹ در دولت دهم آماده و به مجلس ارسال شد و در بهمن 
۱۳۹۰ به تصویب نمایندگان مجلس وقت رسید؛ شورای نگهبان به دلیل عدم رعایت 
بند ۲ از اصل ۱۵۸ قانون اساسی این مصوبه را به مجلس ارجاع داد؛ براساس تشخیص 
شــورای نگهبان، ماهیت قضایی این لایحه ایجاب می کرد که توســط رئیس دستگاه 
قضــا تهیــه و طی روندهای قانونی به مجلس ارائه شــود. تشــخیص شــورای نگهبان 
مبنی بر ماهیت قضایی لایحه «ســی اف تی» در کنار تذکر مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی باعث شد که این لایحه در مجلس هشتم و سال های اول مجلس نهم 
مسکوت بماند. مرکز پژوهش های مجلس هشدار داد که این لایحه برای کاستن از بار 
فشارهای بین المللی ارائه شده، اما با توجه به اینکه تعریفی پذیرفته شده از تروریسم 
و گروه های تروریســتی در قوانین داخلی و حقوق بین الملل وجود ندارد، تصویب آن 
ممکن است زمینه را برای افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی ایران مهیا وکمک ها 

به نیروها و جنش های آزادیبخش را تحت الشعاع قرار دهد. سرانجام «سی اف تی»  در 
جلسه مهرماه ۹۷ با موافقت نمایندگان مجلس به تصویب رسید و به شورای نگهبان 
 ارســال شــد که شــورا در بررســی های خود آن را خلاف شــرع و قانون اساســی دانست 
و ۱۱ ایراد بر آن وارد و اعلام کرد چنانچه مجلس شــورای اســلامی ایــن موارد را اصلاح 

کند، بقیه موارد خود به خود برطرف می شود.
در ســال ۹۸ نیــز ورق بــه نفع لوایــح «پالرمو» و «ســی اف تی» برنگشــت، با خروج 
یکجانبه امریکا از برجام، اعمال تحریم ها و افزایش تنش میان ایران و امریکا موضوع 
تعیین تکلیف لوایح مذکور در هالــه ای از ابهام قرار گرفت و در واقع تحت تأثیر چنین 
فضایی بود که در جلسات مجمع دیگر خبری از دو لایحه مطرح نشد. اکنون یک سال از 
ارسال لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با جرایم سازمان یافته یا همان پالرمو به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام می گذرد و مدت یک ساله تعیین شده در آیین نامه 
مجمع تشــخیص برای رســیدگی به آن به پایان رســیده اســت. مخالفان معتقدند با 
سپری شــدن مهلت قانونی بررسی «پالرمو» و «سی اف تی» توسط مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام، از آنجا که شــورای نگهبان ایــن دو لایحه را تأیید نکــرده، پرونده آنها 
عملاً بسته شده و این به معنای مخالفت نظام با تصویب این لوایح است. اما موافقان 
و از جملــه دولت روحانی با اســتناد به آیین نامه داخلی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، پایان مهلت قانونی مجمع را عملاً به معنای تصویب این لوایح می دانند. آنها 
معتقدند که شورای نگهبان این لوایح را رد نکرده، بلکه آنها را عیناً به مجمع تشخیص 
مصلحــت ارجــاع داده و بــه همین خاطر نیز لوایــح مقابله با پولشــویی و تأمین مالی 

تروریسم با اتمام فرصت یک ساله مجمع، عملًا تأیید شده اند.
ë مخالفان چه می گویند

دو لایحه باقی مانده از لوایح چهارگانه، یعنی کنوانسیون «پالرمو» و «سی اف تی» 

از ابتــدا مخالفــان سرســختی در ایــران داشــت. مخالفــان تصویــب «ســی اف تی» 
معتقدند که پیوســتن به این کنوانســیون جبهه هــای آزادیبخش سراســر دنیا را نیز 
تحریم می کند.این موارد باعث می شــود برخی نهادهــای درونی نیز مورد تحریم 
قرار بگیرند چرا که به عنوان تروریســت شناسایی شده اند لذا بسیاری از این الزامات 
خلاف سیاست های امنیت ملی است. به باور آنها اعمال تفسیر روی تفاهمنامه ها و 
آیین نامه ها نمی تواند وجود داشته باشد و تفسیرها نیز ضمانت اجرایی ندارد لذا از 
آنجایی که بیانیه های کنوانسیون فاقد ارزش حقوقی است امکان تفسیر آن مفهوم 
پیدا نمی کند. دراین رابطه عمده نگرانی ها حول چند محور اساسی مطرح می شود. 
قــرار گرفتــن گروه های مقاومت از جمله حزب االله در لیســت گروه های تروریســتی 
و الــزام امضا کننــدگان این کنوانســیون بــرای مقابله بــا گروه های مقاومــت یکی از 
مهم ترین محورهاســت که بواســطه آن منتقدان، اعتقاد دارند ایران با امضای این 
کنوانسیون ملزم به مقابله با گروه های مقاومت می شود. بهانه ای که حسین قریبی، 
دستیار ویژه وزیر خارجه ایران پیشتر در گفت و گو با «ایران» درباره آن این گونه توضیح 
داده است: «هر کشور یک لیست ملی تروریستی دارد و سالانه و ماهانه اسامی افراد 
و گروه هایی را که به عنوان تروریســت می شناســد، اعلام و به روز می کند. ما هم قرار 
شده با نظر شورای عالی امنیت ملی، لیست مورد نظر خود را تعیین کنیم که کارهای 
آن در حال انجام شــدن است. ما نسبت به 
جریان مقاومت که برخی طرف ها به غلط 
و از روی اســتیصال برچســب تروریســتی 
می زننــد، وقعــی نمی گذاریــم.» او افزوده 
بین المللــی  اجماعــی  است:«فهرســت 
وجود دارد که در آنجا مصداق ها مشخص 
شــده است، آن هم فهرست شورای امنیت 
ملل متحد است که هر ماه روزآمد می شود. 
این فهرست سه دسته اصلی از تروریست ها 
را در خود دارد: طالبــان، القاعده و داعش و 
وابستگان به این گروه ها. همه کشورها طبق 
قطعنامــه فصل هفتمی منشــور، ملزم به 
رعایت همین فهرست هستند.» منتقدان 
کنوانســیون «پالرمو» هــم ادعاهای خاص 
خــود را پیرامــون آن مطــرح کردنــد. آنهــا 
می گویند پیوستن کشورها به این کنوانسیون 
در موارد متعــددی الزامــات و تعهدات به 
جرم انــگاری را برای دولت ها ایجاد می کند 
و بــه  موجــب ایــن کنوانســیون، دولت های 
عضو متعهد می شوند  که مشارکت در گروه 
مجرمانه سازمان یافته، تطهیر عواید حاصل از جرم، پولشویی و فساد را جرم انگاری 
کنند، براین اســاس، پیوستن جمهوری اســلامی ایران به کنوانسیون «پالرمو» آن را 
ملزم می کند تا قوانین و فرآیندهای کیفری اش را همســو با انتظارات کنوانســیون، 
ترمیم و بازنگری کند یا حتی در مواردی که رفتاری طبق قوانین ایران مجرمانه است، 
باید طبق ضوابط کنوانســیون «پالرمــو» آن را جرم انگاری کند، به تعبیری الزاماتی 
در مفاد این کنوانســیون وجــود دارد که ایران باید براســاس آن، در قوانین و مقررات 
کیفری اش بازنگری کند که همین امر ابزاری برای کشــورهای سلطه گر جهت فشار 

و سلطه بیشتر بر امور داخلی ایران محسوب می شود.
ë از تحصن تا پیامک های تهدید آمیز

شــماری از فرماندهان سپاه پاسداران، امامان جمعه، برخی مسئولان از جمله 
مقام های مجمع تشــخیص مصلحــت نظام و نیز رســانه های نزدیــک به جریان 
اصولگرایان تندرو از جمله مخالفان تصویب لوایح مرتبــط با «FATF» در ایران به 
شمار می آیند و تصویب این لوایح را تهدیدی برای تداوم کمک جمهوری اسلامی 
به ســازمان هایی چــون حمــاس و حــزب االله لبنان می دانند. ســید شــمس الدین 
 «FATF» حســینی وزیــر اقتصــاد دولت نهم یکی از کســانی بود کــه در مخالفت بــا
گفت:«می خواهنــد بهترین جوانان و پاک ترین و مخلص ترین دوســتان خود را که 
مدافعان حرم هستند، در داخل کشور تحریم کنیم.» حسینی در حالی این اظهارات 
را مطرح کرده بود که رسانه ها سندی از او در دولت نهم را منتشر کردند که درآن آمده 
اســت «نهاد پولشویی ایران یک دستگاه اجرایی است و کار قضایی نمی کند و موارد 
مشکوک را به دادگاه ارجاع خواهد کرد ولی این باعث نخواهد شد که این نهاد نتواند 

در موارد مختلف ورود کند.»

با خروج یکجانبه امریکا از 
برجام، اعمال تحریم ها و 

افزایش تنش میان ایران و 
امریکا موضوع تعیین تکلیف 

لوایح مذکور در هاله ای از ابهام 
قرار گرفت و در واقع تحت 

تأثیر چنین فضایی بود که در 
جلسات مجمع دیگر خبری از 

دو لایحه مطرح نشد
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